Bu çalıĢmada, Hz. Peygamber‟i (s.a.v.) göremediği için muhadram kabul

edilen, aynı zamanda tâbiînin büyüklerinden biri olan Zirr b. HubeyĢ‟in (ö. 82/701)

hayatı ve rivâyetleri ele alınmıĢtır.

Kûfe‟de bulunan Benî Esed kabilesine mensup olan Zirr, hicri ilk asrın en

In this study, the life and narratives of Zirr b. Hubaish (d. 82/701), who was

accepted as a “mukhadram” because he could not see Holy Prophet (pbuh), and who

was also one of the great “tâbi„ūn”, were discussed.

kendilerinden sonra gelen etbâü‟t-tâbiîne bu bilgileri aktarmıĢtır.

Hadis ve sünnetin korunması ve nakledilmesi hususunda sahâbe ile tâbiînin

önemi büyüktür. Bir de bu iki nesil arasında kabul edilen özel bir sınıf vardır ki, bu

sınıf tarihi süreçte muhadram olarak isimledirilmiĢtir. ÇalıĢmamıza konu olan Zirr

b. HubeyĢ de (ö. 82/701), bir muhadram olarak Hz. Peygamber‟in (s.a.v)

hadislerinin anlaĢılması ve aktarılması noktasında kayda değer bir çaba göstermiĢtir.

Önde gelen birçok sahâbîden hadis öğrenmiĢtir. Hz. Peygamber‟in (s.a.v) hadislerini

öğrenmek için ikâmet etmiĢ olduğu Kûfe Ģehrinde Abdullah b. Mes„ud‟dan (ö.

32/652) öğrendikleriyle iktifâ etmeyerek Medine‟ye gidip Ubey b. Kâ„b (ö. 33/654)

gibi önemli Ģahısların yanında da ilim yolculuğuna devam etmiĢtir.

Zirr b. HubeyĢ, kıraat alanında da önemli bir konuma sahiptir. Hem hadis,

hem kıraat hususunda önemli öğrenciler yetiĢtirmiĢtir. Nitekim sonraki dönemlerde

özellikle kıraat alanında ses getiren Asım b. Behdele onun en önemli

kavramları değerlendirirken ise “hadis usûlü” eserlerinden faydalanılmıĢtır. Zirr b.

HubeyĢ‟in kendi Ģahsı ile ilgili bilgiler baĢta olmak üzere hem onun hocalarının ve

talebelerinin durumu araĢtırılırken hem de rivâyetlerinin isnâd analizi yapılırken

çoğunlukla; Ġbn Sa‟d‟ın (ö. 230/845) et-Tabakâtu‟l-Kebîr, el-Ġclî‟nin (ö. 261/875)

Marifetu‟s-Sikât, Ġbn Ebî Hatîm‟in (ö. 327/938) el-Cerh ve‟t-ta„dîl, Ġbn Hibbân‟ın (ö.

354/965) es-Sikât, Mizzî‟nin (ö. 742/1341) et-Tehzibu‟l-Kemâl, Zehebî‟nin (ö.

748/1348) Siyeru A‟lâmi‟n-Nübelâ ve Tezkiretu‟l-Huffâz, Ġbn Hacer‟in (ö. 852/1449)

et-Tehzibü‟t-Tehzib ve el-Ġsâbe fi Temyîzi‟s-Sahâbe, isimli tabakât ve cerh tadil

eserlerinden istifade edilmiĢtir. Zirr‟in muhtevâ açısından bazı rivâyetlerini

değerlendirirken de genellikle Ġbn Hacer‟in Fethu‟l-Bârî bi-ġerhi Sahîhi‟l-Buhârî ve

Aynî‟nin (ö. 855/1451) Umdetü‟l-Kârî ġerhu Sahîhi‟l-Buhârî isimli Ģerh eserlerinden

1
Tayyar Altıkulaç, “Zir b. HubeyĢ”, Türkiye Diyanet Vakfı Ġslâm Ansiklopedisi (Ġstanbul: TDV

Yayınları, 2013).

Istılahî anlamda sahâbe kelimesini tanımlayanların ilki tâbiûndan sayılan Saîd

b. el-Müseyyeb (ö. 94/713) olmuĢtur. Ġbn el-Müseyyeb sahâbeyi Ģöyle târif etmiĢtir:

“Sahâbe, Hz Peygamber‟in (s.a.v) yanında en az bir veya iki yıl ikâme eden ve

onunla bir veya iki kez gazveye çıkan kiĢilerdir ”
64

Bu tanım, sahâbe kavramının

alanını oldukça daraltmıĢtır. Çünkü Hz. Muhammed‟e (s.a.v) sahâbî olmak yüce bir

Ģereftir. Ġnsanın ahlâkî yapısının ortaya çıkması için makul bir zaman geçmesi

gerektiği ön kabulünden hareketle sahâbî sayılacak kiĢilerin belirlenmesinde bir veya

iki yıl gibi uzun bir sürenin dikkate alınması gerektiği ifade edilmiĢtir.
65

Fakat el-

Irâkî (ö. 806/1404) bu rivâyetin senedinde bulunan Ġbn Ömer el-Vâkıdî‟den (ö.

207/823) dolayı Saîd b. el-Müseyyeb‟in görüĢünü isnâdı itibariyle zayıf kabul

etmektedir.
66

Bu görüĢ sahih olsa bile Hz. Peygamber (s.a.v) ile görüĢüp yanında

uzun zaman kalma imkânı bulamayan birçok kiĢiyi dıĢarıda bırakmaktadır.
67

El-

Vâkıdî ise; Hz. Peygamber‟i (s.a.v) gören, bir gün veya bir gecelik süre miktarınca

dahi olsa dinin emirlerini kavrayabilecek buluğ çağına ulaĢan kimse sahâbî olarak

nitelendirilebileceği görüĢündedir.
68

Hem el-Irakî
69

hem es-Suyûtî
70

(ö. 911/1505) bu

görüĢün sahih olmadığı kanaatindedirler. Çünkü El-Vâkıdî‟nin bu görüĢü genç

sahâbîlerden olan Abdullah b. Abbâs, Hz. Hasan ve Hz. Hüseyin‟i sahâbî tanımı

dıĢında bırakmaktadır.
71

Ahmed b. Hanbel‟in (ö. 241/855) sahâbe tanımı ise Hz.

Peygamber‟i (s.a.v) bir yıl, bir ay, bir gün ve yahut bir saat kadar bile olsa görmesi

onun sahâbî sayılmasına yeterli olur Ģeklindedir.
72

Hadis âlimlerininin önde

gelenlerinden olan Ali b. el-Medînî, (ö. 234/848) Ġbn Hanbel ve Buhârî, (ö. 256/870)

64

Ebû Bekr Ahmed b. Ali b. Sâbit el-Hatîb el-Bağdâdî, el-Kifaye fî Ġlmi‟r-Rivâye, thk. Ġbrâhîm Hamdî

El-Medenî - Ebû Abdillah es-Sûrkî (Medine: el-Mektebetu‟l-„Ġlmiyye, 1938), 1/50; Ahmed

Muhammed ġâkir, el-Bâisü‟l-Hasîs ġerhu Ġhtisârı Ulûmi‟l-Hadîs li‟l-Hâfiz Ġbn Kesîr (Beyrut:

78

Hz. Peygamber (s.a.v) henüz hayatta iken

irtidât edip Hz. Peygamber‟in (s.a.v) vefatından sonra tekrar imân eden kimseler için

Ġmam Ebû Hanife (ö. 150/767) ve Ġmam ġâfiî, (ö. 204/820) o kiĢinin “sohbet”inin

ortadan kalktığı görüĢündedir. Hz. Peygamber‟in (s.a.v) kendisine “tahnik”
79

yaptığı,

kucağına alıp sevdiği ve kendilerine hayır duâda bulunduğu temyiz çağına henüz

ulaĢmayan çocuklar, mümeyyiz olduktan sonra Hz. Peygamber‟i (s.a.v) görmezlerse

onlar da sahâbî sayılmazlar.

116

Müslim b Haccâc, bu eser ile Muhadramûnun

sayısını ilk tespit eden hadis âlimi olmuĢtur. Müslim, söz konusu eserinde toplam

yirmi muhadram Ģahsın ismini zikretmiĢtir. Müslim‟in tespit ettiği muhadramlar

Ģunlardır: Abdu Hayr b. Yezîd el-Hayvânî, (ö. ?) Amr b. Meymûn el-Ezdî,
117

(ö.

74/693) Yüseyr b. Amr b.Cabir,
118

(ö. 85/704) Cübeyr b. Nüfeyr el-Hadramî, (ö.

80/699) Ebû Amr Sa‟d b. Ġyâs eĢ-ġeybânî,
119

(ö. 96/714) Ebû Osmân en-Nehdî, (ö.

95/713) Ebû Râfi es-Sâyiğ, (ö. 90/708) Ebû Recâ el-Utâridî, (ö. 105/723) Ebu‟l-Halâl

el-Atekî, (ö.?) Esved b. Hilal el-Muharibî, (ö. 84/703) Esved b. Yezîd en-Nehaî, (ö.

75/694) Guneym b. Kays el-Kâ„bi, (ö. 90/708) Hâlid b. Umeyr el-Adevî, (ö. ?) Mâlik

b. Umeyr, (ö. ?) Marûr b. Süveyd, (ö. ?) Mesud b. HıraĢ, (ö. ?) Sümâme b.Hazn el-

KuĢeyrî, (ö. ?) Süveyd b. Ğafle,
120

(ö. 81/700) ġüreyh b. Hâni, (ö. 78/697) ġübeyl b.

Avf el-Ahmesî (ö. ?).
121

Müslim, bu listeyi oluĢtururken herhangi bir ortak özellikten

mi yoksa rastgele mi oluĢturdu diye bakıldığında, aslında Mes„ud b. HıraĢ hariç diğer

hepsinin temel hadis eserlerinde rivâyetleri tespit edilen râvîler olduğu

görülmektedir.

Yahyâ b. Maîn (ö. 233/848) ve Ġbn Hibbân (ö. 354/965) gibi önemli cerh ve

tadil âlimleri nezdinde Mesruk‟un sika bir râvî olduğu ifade edilmiĢtir.
147

Mesruk h. 63 senesinde vefat etmiĢtir. Hâlife b. Hayyat (ö. 240/854-55) her

ne kadar h.73 de vefat ettiğini söylese de âlimlerin çoğunluğu onun h. 63 senesinde

vefat ettiğinde hemfikirdir.
148

Ebû Osmân en- Nehdi (ö. 100/718)

Asıl adı Abdurrahman b. Müll olan Ebû Osmân,
149

Kudâa kabilesinin Nehd

koluna mensuptur.
150

Hz. Peygamber‟in (s.a.v) zamanını idrak etmiĢ fakat O‟nu

görememiĢtir.
151

O‟nu göremese de ona iman ettiği için muhadramdandır.
152

Üç yıl

Hz. Peygamber‟e (s.a.v) zekât göndermiĢtir.
153

Hz.

1. ZĠRR B. HUBEYġ‟ĠN (Ö. 82/701) HAYATI, AHLÂKÎ KĠġĠLĠĞĠ VE ĠLMÎ

YÖNÜ

1.1. Ġsmi, Künyesi, Nesebi ve Ailesi

Tam adı Zirr b. HubeyĢ b. HubaĢe b. Evs b. Bilal (Hilâl)
165

b. Sad b. Hibal b.

Nasr b. Ğadire b. Mâlik b. Sa‟leb b. Ğanem b. Davdan b. Esed el- Esedî el-

Kûfî‟dir.
166

Babasının adı HubeyĢ, dedesinin adı ise HubbaĢe‟dir.

1.4.2. Abdullah b. Mes„ud (ö. 32/653)

Ġbn Mes„ud daha Dâru‟l-Erkam kurulmadan önce iman etmiĢtir.
200

Kur‟an‟ı

açıktan okuyan ilk kiĢidir.
201

Künyesi Ebû Abdurrahman‟dır.
202

Bu künyeyi

kendisine Hz. Peygamber (s.a.v) vermiĢtir.
203

Ġbn Mes„ud, HabeĢistan‟a iki defa hicret edenlerdendir.
204

Medine‟ye de

1.4.5. Huzeyfe b. el-Yemân (ö. 36/656)

Huzeyfe b. Yemân‟ın babası bir kan davası yüzünden kendi kavmini

bırakarak Medine‟ye yerleĢmiĢtir.
241

Medine‟de, Yemen asıllı bir aile olan

AbduleĢhel oğullarıyla bir anlaĢma yapmıĢtır.
242

Bu anlaĢma sebebiyle Huzeyfe‟nin

babasına “el-Yemânî” nisbesi verilmiĢtir.
243

Hz.

HubeyĢ‟in hadis rivâyetinde önemli bir yeri olduğu gibi, kıraat ilminde

de aynı öneme hâiz bir konumu vardır. Bu nedenle o, hem hadis hem de kıraat

alanında birçok öğrenci yetiĢtirmiĢtir. Bu kısımda onun önemli öğrencilerden birkaçı

ile ilgili kısaca bilgi vereceğiz.

1.5.1. Minhâl b. Amr (ö. 110/729)

Nisbesi El-Esedî, el-Kûfî‟dir.
286

Yahyâ b. Maîn, Ġclî, Ġbn Hibbân ve Ġbn ġâhin

Minhâl b. Amr‟ı sika bir râvî olarak kabul etmektedir.
287

ġu‟be, (ö. 160/776) hadis

öğrenmek için Minhal b. Amr‟ın evine giderken Onun evinden gelen tambur sesi

sebebiyle ondan hadis almaktan vazgeçmiĢtir.
288

Minhal b. Amr‟ı zayıf kabul

edenlerin tek gerekçesi de bu olay olmuĢtur.

1.5.2. Adiyy b. Sâbit (ö. 116/734)

Adiyy b. Sâbit Kûfe‟de doğmuĢ ve Kûfe‟de vefat etmiĢtir.
289

Zirr b.

HubeyĢ‟in dıĢında kendisinden ilim aldığı kiĢiler içinde sahâbeden Berrâ b. Âzib ve

Saîd b. Cübeyr„de bulunmaktadır.
290

Adiyy b. Sâbit, ġiâ mescidinde imamlık yaptığı ve vaaz verdiği gerekçesiyle

ġiîlik ile ithâm edilmiĢtir. Fakat el-Mesudî ise Adiyy b. Sâbit‟ten ġiâ ile ilgili bir söz

iĢitmediğini söylemektedir.
291

ġiîlik ile ithâm edilse de bu durum onun sika bir râvî

olduğunu değiĢtirmemektedir.
292

Adiyy b. Sâbit‟in Zirr b. HubeyĢ‟ten naklettiği sekiz

rivâyeti Kütüb-i Sitte‟de bulunmaktadır.

1.5.3. Âsım b. Behdele (ö. 127/745)

Muâviye‟nin (ö. 60/680) hilâfeti döneminde dünyaya gelmiĢtir.
293

Künyesi

Ebûbekir‟dir.
294

Babasının adı Behdele‟dir. Behdele‟nin, aslında annesinin ismi

olduğunu söyleyenler de olmuĢtur. Esed kabilesinin kollarından olan Cüzeyme‟nin

mevlâsı olduğu için el-Kûfî, el-Esedî nisbesi ile ma‟ruf olmuĢtur.
295

Gençliğinde

1.5.5. Ebû Ġshâk eĢ-ġeybânî (ö. 139/ 757)

Kendi isminin yanı sıra Amr, Feyruz ve Hakan isimlerine de sahip

olmuĢtur.
310

Kûfe de yaĢamıĢtır.
311

Zirr b. HubeyĢ dâhil birçok kiĢiden hadis rivâyet

etmiĢtir.
312

Hadis ilmî açısından önemli biridir.
313

Yahyâ b. Maîn baĢta olmak üzere

Ġclî, Ġbn Ebî Hâtim ve Ġbn Hibbân gibi âlimler tarafından hüccet sika kabul

edilmiĢtir.
314

Ebû Ġshâk eĢ-ġeybânî, Zirr‟den naklettiği beĢ rivâyeti Kütüb-i Sitte‟de

bulunmaktadır.

1.6. Vefatı

Zirr b. HubeyĢ‟in vefat tarihiyle ilgili farklı görüĢler vardır. Ġsmail b. Ebî

Hâlid‟in (ö. 148/766) mescitte yaĢlılıktan dolayı çenesi titreyen Zirr b. HubeyĢ‟e

yaĢını sorduğunda yüz yirmi yaĢında olduğunu söylemiĢtir.
315

Buhârî, HüĢeym‟den naklettiği bilgiye göre Zirr b. HubeyĢ‟in yüz yirmi iki

yaĢında vefat ettiğini ifade etmiĢtir.
316

Muhammed b. Ubeyd
317

ile Ebû Nuaym,
318

(ö. 430/1038) Zirr b. HubeyĢ‟in yüz yirmi yedi yaĢında vefat ettiği görüĢündedir.

Hâlife b. Hayyât (ö. 240/854-55) ise Zirr b. HubeyĢ‟in h. 82‟de Deyru‟l-

Cemâcim‟de
319

vefat ettiği görüĢündedir.
320

Sahih olmayan bir rivâyete göre ise

Deyru‟l-Cemâcim SavaĢı‟nda öldürülmüĢtür.
321

Belâzurî de (ö. 279/892-93) Zirr b.

310

Zehebî, Siyeru A‟lâmi‟n-Nübelâ, 6/193; Ġbn Hacer el-Askalânî, Tehzîbü‟t-Tehzîb, 4/197.
311

Ebû Ca„fer Muhammed b. Cerîr Taberî, Târîhu‟t-Taberî, thk. Muhammed Ebü‟l-Fadl Ġbrâhîm

(Kahire: Dâru‟l-Me„ârif, ts.), I-XI/11/647.
312

Zehebî, Siyeru A‟lâmi‟n-Nübelâ, 6/193.
313